## P A R S T E R T I A.

- P** Roæmum. pag.143.  
 Cap.I. Bovillam Pestem apud Priscos interdum incesisse Historiorum monumentis comprobatur. 144.  
     Carmen Severi Sancti, idest, Endeliche Rhetoris de Mortibus boum. 148.  
 Cap.II. Veram Pestem fuisse morbum, qui nostrâ etate Latiales boves depopulatus est. Signa, ac symptomata cum iis, quæ in illorum cadaveribus inventa sunt, breviter exponuntur. 153.  
 Cap.III. Cur pestiferum miasma solos boves, non ceteras animantes afflaverit. 157.  
 Cap.IV. Eventa nonnulla observatu digna, in diversis boum

INDEX CAPITUM.

- *boum speciebus, ac temperamentis, quorum rationes afferuntur.* 160.
- Cap.V.** *Rumor per Urbem manat aliam nullam esse bovillæ stragis causam, quam insectum nomine Buprestin. Res diligenter expenditur, & refellitur.* 162.
- Cap.VI.** *Altera morbi idea proponitur, & refellitur, videlicet Vermem quendam in naribus prope cranium enascentem, ejus causam babendum esse.* 171.
- Cap.VII.** *Bovilla pestis num oriatur a peculiari species insectorum contagionem promoventium.* 172.
- Cap.VIII.** *Auctoris opinio de causâ bovillæ pestis, deque modo, ac viis, per quas intrâ corundem animalium corpora per contagium, vel somitem sese insinuat.* 175.
- AUCTORIS EPISTOLARIS DISSERTATIO ad doctissimum Virum Antonium Mariam Borromaeum è Theatinorum Familia, nunc verò Episcopum Justinopolitanum meritissimum, de Bovilla Peste Veneta Armenta depopulante, ab Hetrusco in Latinum sermonem conversa.** 179.
- Cap.IX.** *Nullum compertum est bovillæ pestis certum, ac specificum remedium: pauca inter ea, que adhibita fuere, visa sunt innoxia; pleraque periculosa; quod posteros novisse convenit.* 205.
- Cap.X.** *Certum, atque unicum antevertenda pestis remedium fuit tam affectionum boum, quam aliorum corporum inde inquinatorum cum sanis commercium dirimere. Diata pariter utilis fuit.* 213.
- Cap.XI.** *Appendix, & Summa Consiliorum, quibus bovilla contagio post bac quam citissime depelli possit.* 216.
- DE EQUORUM EPIDEMIA, quæ Rome graffata est toto Vere anni 1712.** 221.
- Duae sectiones equorum, una quidem jam interempti; altera verò nondum mortui, sed spirantis in graffante epidemia.* 234.
- Morbi finis.* 238.

DISSER-

DISSE<sup>T</sup>ATIONIS  
HISTORICÆ  
*DE*  
BOVILLA PESTE  
P A R S I.

Initium Bovillæ Luis apud Italos  
Anno MDCCXI.

C A P . I.

NER æstivos ardores Anni  
MDCCXI. in Patavinum [a] Luis initium ab  
Agrum malis avibus pedem  
intulit fatalis ille , navi ex  
Hungariâ advectus bos, à quo  
pestiferâ lue affecto , velu-  
ti primâ neglectâ scintillâ ,  
per totam latè Italianam con-  
tagionis incendium exarsit .  
Initio enim Patavina , ac sensim reliqua Venetæ do-  
minationis armenta; mox Ager Mediolanensis ; tum  
finitimæ usque ad Ferrariensem ditiones ; denique  
A duo- Aliosque multos .

Luis initium ab  
Hungarico bove  
in Italianum adve-  
ctio.  
[ a ] Vide Ra-  
mazzinum in  
Differt. de Cont.  
Epid:mis.  
P.Borromaeum &  
Tbcatinor.Fami-  
lia in Relat. bift.  
Epid Bovine.  
P.A Michelot-  
tum in suis conje-  
turis.  
Aliosque multos .

2 DE BOVILLA PESTE

duobus ferè ab hinc annis Neapolitanum Regnum eodem igne conflagravit. Interim verò, cùm Ecclesiastice prope Urbem regiones alieni exitii miseratione collugerent, & propriam incolumitatem inter ardentes utrinque terras vehementer mirarentur; atque ipse ego, ut externorum saluti quoquo modo prospicerem, [a] Dissertatiunculam vernaculo nostro idiomate exarasse; confessim irrumpte è Campania bovillo contagio miserè correpti fuimus.

[a] Edita primū Venetiis postea etiam Neapolis 1712. quam latè redditum buic operi attemimus.

Principium Bovillæ Pestis in Latio.

C A P. II.

Nundinæ Frusinonis interdictæ ad avertendum Contagium.

[b] De quo per literas è vestigio admonitus fuit Gubernator Campanie.

Mercatorum 2-varitià nihil profecitum.

**M**Edià estate Anni MDCCXIII. Romam pervaserat rumor, fore ut ad Nundinas, Frusinonis (quod oppidum est Campaniæ Neapolitano Regno proximum) non exiguos infectorum boum numerus ex ejusdem Regni mediterraneis regionibus ad nos compelleretur: eapropter Decreto[b]S. Congregationis Consultationibus Civitatum, & Terrarum Dominii Ecclesiastici præpositæ, quam vulgo *Sacram Consultam* appellant, & nos in posterum vocabimus, sapienter cautum fuit, nè ullo pacto Nundinæ illæ celebrarentur, neve ulla armenta in eum locum admitterentur. At mercatores de conceptâ spe depulsi, per viarum diverticula clam ad Urbem boves adduxerunt, qui non sìne aliquâ (ut plerique opinati sunt) Ministrorum, & Custodum negligentiâ in Foro Boario cum nostris, alioquin sanis, admisi pestem illico afflatunt. Etenim, cùm mercatores exteri suos boves procul dubio perituros, quām minimo vendendos mandassent; urbani verò laniones in suspicionem fraudis nondum adducti

cti jacere in campo eorum pretium deprehendissent, illos Romæ bonâ fide nundinati sunt, atque è vestigio occulta hæc contagionum semina huc illuc ad sua quique armenta per Agrum Romanum diviserunt. Innotuit autem tantummodo subsequentibus Nundinis, videlicet die X. Augusti, boves Romam octo ante dies ex Campaniæ finibus adductos, perniciosa lue esse pollutos; quod magnopere adauetus illinc eorum numerus summam vilitatem induxerat: atque id primus ipse inter Pontificis Aulicos rescivi à Sebastiano Tamanti Chirurgiæ Professore, & Cubiculario Amplissimi Abbatis Alexandri Albañi, Sanctissimi Pontificis ex Fratre Nepotis; statimque, quod acceperam, Beatissimo Patri significavi, ratus in pestiferis, & contagiosis morbis omnia, tametsi validissima, frustrâ adhiberi remedia, nisi illico, ac sub initia admoventur.

E Campania  
in Agrum Ro-  
manum pestis ir-  
repsit.

*Quid Consilii à Principe, Sacrâ Consultâ, nec non  
à Ministris suscepimus, statim ut innotuit, Bo-  
villam Pestem intrâ Urbem inductam fuisse.*

## C A P. III.

**U**bi verò Sanctissimus Pater tristissimum nuncium accepit, pro incomparabili suâ in populos vigilantiâ, continuò imperavit; ut Eminentissimos Cardinales Paulutium à Secretis Status Ecclesiastici, & Albanum Sanctissimi Principis alterum ex Fratre Nepotem adirem, collatisque consiliis cum Illustrissimo Präsule Bancherio Sacrae Consultæ pariter à Secretis, nec non D. Illustriss. Jacobatio Viro In criminalibus præsertim peritissimo, & Fisci Patrino, videremus quid factò opus esset, si malum in-

Quid decre-  
rit Summus Pon-  
tifax propulsan-  
dæ iuis causa.

A 2 vectum

vectum fuisset: saltem nè latius vagaretur, simulque facinoris autores graviter punirentur. Cum autem morem gessisse, unanimi consensu constitutum fuit, nihil bono jure peragi posse, nisi nobiscum conveniret Illustrissimus Praesul Ghezzius alimenterorum copiæ, nostratisbus *della Gracia*, in Urbe Praeses; cui sane munus delatum est singulis nundinis in macstandorum animalium qualitatem, & pretiū diligenter inquirere. Quarè, nè momento quidem temporis intermisso, Illustrissimus Bancherius hac de re illum per epistolam commonefecit, qui se id infortunium jam rescivisse, respondit, eique pro virili parte obviâ ivisse. Segregaverat enim eodem die, eodemque in foro nonaginta, & amplius boves cum aliquot vitulæ, qui ex Supino, Toffia, aliisque oppidis, pestiferâ lue tunc notatis, contra interdictum commercium hue tradueri fuerant: eosque unum in locum muro circundatum ad radicem Palatini Collis diligentissimè custodiri mandaverat. Alios verò ex nostris armentis productos numero quinquaginta circiter supra centum, in quos exigua apud ignaros, sed tamen probabilis suscepitæ per externorum afflatum contagionis suspicio caderre poterat, intrà aliud septum juxta templum Pacis includi jussit, cautumque similiter fuerat, nè quisquam custodum ab uno ad alterum sepimentum commearet. Mercatores interim, qui vetitum commercium dolo malo violaverant, in carcerem conjecti fuerunt, debitibus pœnis opportunitè puniendi.

Primum regni  
boves ab inte-  
gris segregati,  
& septo circun-  
vallati.

Mercatores do-  
loſi in vincula  
conjecti.

Sed nimiù tarda ut plurimi sunt in ejusmodi casibus humana consilia. Nam, præterquam quod ante hebdomadem (ut superiori capite monuimus) lues clam, & ferè quaquaversus per Agrum Romanum jam irrepserat, in sequenti brevissimâ nocte

Latiū opinio-  
ne disseminatum  
est malum.

adde sex boves uno cum vitulo ex iis, qui ab interdictis locis venerant, mortui sunt; indeque ex iis, qui supererant, nunc quini, nunc plures in singulos dies interierunt. Neque alium sanè naeti sunt exitum cæteri; qui licet nullâ labe contacti ab aliis crederentur, ad sua tamen pascua redire prohibiti fuerunt, atque idcirco altero statim in septo conclusi. Etenim ipsos quoque spatio quindecim circiter dierum, exceptis solis quindecim à peste superstitionibus, omnes mortuos vidimus: quanquam Decreto Sacrae Consultæ, quæ habita est postero die, nempe Veneris XI. Augusti, statutum fuisse in ampliorem, atque herbidum locum illos deducendos esse. E vestigio enim electum fuit pratum oblongum extra Portam Capenam, & juxta Basilicam S. Sebastiani, quod antiquo pariete vallatum nostratisbus *cæstrensis ludici circus* creditur, diciturque *la Giostra*. Adeò verum fuit pestilens hoc malitia per nudum non modò contactum, sed etiam simpli- cem afflatum in Foro boario ab uno infecto in sanos boves commigrasse, eosque veluti pessimum fermentum contemerare, & corrumpere potuisse.

At enimvero silentio hic præteriri minimè debet, sedulò agitatum fuisse apud Eminentissimos Patres, an foret è Republica boves omnes tam notâ conta- gione affectos, quam solâ suspicione laborantes, cum primùm in Rom. Forum compulsi forent, occidere. Ejusmodi porrò consilium ipsem ad ferendam meam utcunque sententiam in Amplissimum Purpu- ratorum coetum adire jussus, sub initium demissæ proposueram: putabam enim, si iidem lente mori sine- rentur, multa illinc mala impendere, tum *Apostolico* ærario ob impensas diu erogandas in custodes, Ve- terinarios, pharmaca, aliaque ad pecorum alimen- tum

Dubitatum an  
boves omnes à  
ve morbo affecti,  
sive ad eam su-  
spicionem perti-  
nentes occiden-  
ti forent.

Laudatum ab  
auctore consiliū.

tum necessaria ; tum vel maximè proximis sanis adhuc per Romanum Agrum divisis armentis, quæ ob vicinum contagium contaminari, ac perire poterant. Neque sanè deficit inter gravissimos Patres, qui exequendum id validissimis rationibus ursit, atque inculcavit. *Magnum primâ fronte, ajebat, crudelitatis exemplum videbitur ; publicâ tamen utilitate rependendum.* Nam consiliis subitis, certisque, ubi pestis imparatos adoritur, non segnibus, ac dubiis, que pœnitentiam plerunque comitem habent, utendum est.

Respondeatur  
objectionibus.

Mitiùs tamen  
consultum est.

Non omnes in-  
teribant.

Naturæ potius vi, quam pharmacorum ope aliqui salvabantur.

[a] *Vide Part. II. num. V. & Part. III. cap. VIII. for- mulas remedia- rum, quæ plerumque inutissia fue- runt.*

Verùm potior Patrum pars in mitiorem sententiam discessit, putavitque servandos, & custodiendos esse boves, tentandamque, si quæ ad illorum morbum depellendum, valida inveniretur medela : præsertim cùm minimè deessent qui per id temporis, sc̄ eos omnes sanatueros ultrò pollicerentur.

Sed quemadmodum in humanâ peste contingit, non singulos, quos lues invadit, interire, naturæ potius, quam remediorum beneficio ; ita in hac boum pestilentia aliquos per ingenitum potius ipsorum robur, quam per ullam medicamentorum viam salvos, & incolumes, ut suo loco [a] dicetur, spectavimus. Luctuosissimum utique fuit paulo post cernere armenta, quæ in bovilibus per viam Appiam distributis versabantur, (quippe quæ propiora erant Loemocomio affectorum boum juxta Ædem S. Sebastiani excitato) pleraque omnia, ut verebamur, contagionis incendium suscepisse.

Sed dum hæc agebantur, scilicet ut priuîm confirmata est fama adductæ in Latium, Urbemque pestilentiae, Sanctissimus Pater mentis suæ aciem quaversum intendens, tum de placandâ irâ Dei per propria, atque aliorum Sacrificia, precesque sine ullâ intermissione cogitavit, ut suo loco fusius ostendemus;

demus ; tum de constituendâ peculiari Congregatione, in qua ea omnia diligenter expenderentur ; quæ à Sacrâ Consultâ, innumeris, iisque gravissimis semper districtâ negotiis, non raro integre perfectèque examinari nequivissent. De consilio itaque Eminentissimorum Patrum bis singulis hebdomadi bus , die nimirum Dominicâ , ac Jovis indicta fuit Congregatio habenda in Ædibus Illustrissimi Præfus ilis Bancherii . Delecti verò fuerunt ex omni ferè Prælatorum , Patriorumque ordine , ut variis agitandis , procurandisque rebus , per eorundem Amplissimorum Cardinalium Decreta constitutis , apti , parensque forent . Etenim cùm ex bovillâ strage hominibus magna immineant pericula , tum ex mala valetudine , tum ex annonæ caritate ; quæ quidem pericula hisce in casibus non solum prænoscere , sed pro virili parte anteverttere oportet : idcirco in peculiarem hunc cœtum jure optimo cooptati fuerunt Illustrissimi Præfules Antonius Bancherius , qui amplissimi illius Tribunalis mandata nobis promeret , & suffragia , sua quidem proferre , nostra verò colligere posset ; Nicolaus Judice , qui cùm ex senioribus Cameræ Apostolicæ Clericis summo ingenio , judicioque præditus Annonæ Præfecturam gereret , ea , quæ impenderent discrimina ex Aratoriorum boum interitu , cùm verti , serique arva non possent , maturè provideret ; Leonardus Ghezzius Cameræ , pariter Clericus , & diligentissimus Abundantiz Præses ( vulgò della Grascia , ) ut carnium in Macellis venalium salubritati simul , & copiæ consuleret ; Julius Imperialis ejusdem Cameræ Clericus , & cùm omnium laude viarum Præfetus Ædilis , ut ad avertendam aëris labem , sepeliendos quam citissime boves contagione interemptos curaret . His verò